
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 20 DEL 09/08/2019 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2019/2021. 

APPLICAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 QUOTA DI AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE ART. 187 DEL D.LGS. 267/2000. 

 

L'anno duemiladiciannove addì NOVE del mese di AGOSTO alle ore 19.20, nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 del 

regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

 CARTA PAOLO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LEONI ELEONORA 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

PRASCOLU NICOLA 

 ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

 USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 10 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale assenti  n. 3 

  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2019 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021; 

- Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15/05/2019 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

- Con la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 12/06/2019 con la quale si è provveduto 

alla variazione d'urgenza n.1 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021, poi 

ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/07/2019; 

- L’atto di Determinazione n. 308 del 24.07.2019 col quale è stata applicata una quota di avanzo 

vincolato 2018 al bilancio di previsione 2019 ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera c) del 

D.lgs 267/2000. Programma interreg Italia-Francia marittimo 2014-2020. Progetto strategico 

Proterina 3evolution – mappatura di strutture pubbliche a rischio di alluvione. Lavori di 

“Adeguamento edificio palestra comunale presso scuola primaria e secondaria di primo grado 

ai fini della protezione civile”; 

- In data odierna è stata adottata la delibera del Consiglio Comunale con oggetto art. 193, comma 

2 del d.lgs. n. 267/2000 - salvaguardia degli equilibri di bilancio, presa d'atto del permanere 

degli equilibri. Variazione n. 2 di assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art. art. 175, 

comma 8, del D.lgs. 267/2000; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2019 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’esercizio finanziario 2018 e dei suoi allegati; 

CONSTATATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude al 31.12.2018 con un avanzo di 

amministrazione al netto del Fondo Pluriennale Vincolato di € 2.563.312,72 ripartito in fondi 

accantonati per € 400.152,95 fondi vincolati per € 614.836,44 e fondi non vincolati per € 1.548.323,33 

RICHIAMATO l’art. 187 del D.lgs 267/2000, inerente la composizione del risultato di 

amministrazione, a mente del quale “Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi 

vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono 

costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili 

con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto...omissis… 

La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 

186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di 

bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;  

c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti”; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 

all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai 

sensi degli articoli 222 e 195 del D.Lgs. 267/2000; 

ATTESO che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di 

cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 

individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e 

disciplina i relativi utilizzi; 

 



OSSERVATO che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prescrive che gli enti rispettino durante 

la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile; 

VISTO l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche, e in particolare quello per 

l’anno 2019, esaminato in precedente punto posto all’O.D.G.; 

RITENUTO necessario procedere all’applicazione di una quota non vincolata dell'avanzo di 

amministrazione, al bilancio dell’esercizio 2019, per un importo pari ad € 590.000,00 così come di 

seguito dettagliato: 

 Realizzazione di opere di urbanizzazione in località Is Argiolas e Sa Serra e Bois per € 

150.000,00  

 Realizzazione del progetto Escalaplano paese dell'arte. Interventi di valorizzazione del decoro 

urbano per € 120.000,00  

 Realizzazione di interventi di manutenzione e restauro delle facciate di proprietà dei privati. 

Bando Escalaplano fatti bella, per € 160.000,00  

 Lavori di completamento e potenziamento area PIP per € 100.000,00 

 Intervento di riqualificazione energetica della casa municipale e della struttura comunale adibita 

a Centro socio culturale e sportivo di proprietà comunale per € 60.000,00; 

RITENUTO pertanto opportuno apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021 le apposite variazioni 

sia in termini di competenza che di cassa; 

VISTI gli allegati prospetti predisposti dall’Ufficio di Ragioneria sulla base delle richieste formulate 

dai Responsabili dei Servizi; 

VISTI: 

 Il D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Il D.lgs. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

DATO ATTO che è stato acquisito al prot. N. 5627/2019 il parere favorevole n. 9 del 07/08/2019, del 

Revisore dei Conti di cui all’art.239, 1° comma, lett. b) del D.lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica, come risulta dagli appositi prospetti allegati; 

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del T.U. approvato con D.lgs 267 del 18.08.2000, di regolarità 

tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio Finanziario; 

 

IL PRESIDENTE illustra il punto posto all’ordine del giorno e, dopo ampia discussione, mette ai voti la 

proposta e si ottiene il seguente risultato: 

PRESENTI E VOTANTI    N. 10; 

VOTI FAVOREVOLI         N. 10; 

CONTRARI                        N.  / ; 

ASTENUTI                         N.  / ; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. DI APPLICARE al bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021 una quota di € 590.000,00 

dell’avanzo di amministrazione (Fondi non vincolati), determinato alla data del 01/01/2019 che 

ammonta complessivamente a €. 1.548.323,33, per il finanziamento delle seguenti spese: 

 Realizzazione di opere di urbanizzazione in località Is Argiolas e Sa Serra e Bois per € 

150.000,00  

 Realizzazione del progetto Escalaplano paese dell'arte. Interventi di valorizzazione del decoro 

urbano per € 120.000,00  

 Realizzazione di interventi di manutenzione e restauro delle facciate di proprietà dei privati. 

Bando Escalaplano fatti bella, per € 160.000,00  

 Lavori di completamento e potenziamento area PIP per € 100.000,00 

 Intervento di riqualificazione energetica della casa municipale e della struttura comunale adibita 

a Centro socio culturale e sportivo di proprietà comunale per € 60.000,00; 

3. DI APPORTARE, in conseguenza di quanto sopra indicato, al Bilancio di previsione 2019/2021 le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art.175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 per 

le motivazioni rappresentate in premessa, e contenute analiticamente negli allegati prospetti, facenti 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, come di seguito riassunte: 

Applicazione dell’avanzo di amministrazione non vincolato € 590.000,00 

PARTE CORRENTE:  

 anno 2019, 2020 e 2021: nessuna variazione; 

PARTE CAPITALE:  

 anno 2019: € 590.000,00 per maggiori spese; 

 anno 2020 e 2021:  nessuna variazione. 

4. DI VARIARE conseguentemente gli stanziamenti di cassa, così come risultanti dall’allegato 8/1 al 

D.Lgs. 118/2011 -  Variazione del Bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non altera l’equilibrio del bilancio preventivo, ai 

sensi dell'art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e che per effetto delle variazioni proposte, il Bilancio di 

previsione 2019-2021 presenta pareggio finanziario di competenza, con le seguenti risultanze finali: 

 BILANCIO ANNO 2019: le previsioni di competenza pareggiano in € 10.273.515,59 

 BILANCIO ANNO 2020: le previsioni di competenza pareggiano in € 7.176.009,25 

 BILANCIO ANNO 2021: le previsioni di competenza pareggiano in € 6.462.052,29 

6. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 

n. 267/2000 come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

7. DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  



 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

              

A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   Giovanni Luigi Mereu 

 

 

B)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   Giovanni Luigi Mereu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 19/08/2019: 

    ☐ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

     ☒ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 09/08/2019 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 09/08/2019 


